
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

От № ев

Об утверждении Порядка оплаты ритуальных услуг, 
связанных с погребением погибших (умерших) 
участников специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областях, Украины

В целях оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших 
(умерших) участников специальной военной операции, проводимой на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областях, Украины

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить Порядок оплаты ритуальных услуг, связанных с 

погребением погибших (умерших) участников специальной военной операции, 
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областях, Украины, 
согласно приложению.

2. Назначить уполномоченным органом по расходованию средств, 
выделяемых на указанные мероприятия Муниципальное казенное учреждение 
Сузунского района «Управление автомобильного транспорта и дорожного 
хозяйства» (далее- уполномоченный орган).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н.

Исполняющий обязанности 
Глава Сузунского района А.А. Осипов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ /4  ^  £#

ПОРЯДОК
оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших (умерших) 
участников специальной военной операции, проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики Херсонской
и Запорожской областях, Украины

Настоящий Порядок определяет механизм оплаты ритуальных услуг, 
связанных с погребением погибших (умерших) участников специальной 
военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областях, Украины (далее - оплата ритуальных услуг).

1. Оплата ритуальных услуг осуществляется за счет резервного фонда 
администрации Сузунского района, в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств по кодам классификации расходов бюджета Сузунского района.

2. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг:
2.1 Услуги погребения погибших (умерших) участников специальной 

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областях, Украины:

2.1.1 оформление документов, необходимых для погребения;
2.1.2 перевозка погибшего (умершего) в морг, услуги морга;
2.1.3 предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения;
2.1.4 перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
2.1.5 копка могилы;
2.1.6 погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
Оплата услуг на погребение по п.п. 2.1.1-2.1.6 производится по

фактическим затратам, подтвержденными соответствующими документами, но 
не более 100 000,00 рублей на одно погребение.

2.2 Услуги по организации и проведению поминального обеда.
Оплата услуг по организации и проведению поминального обеда 

производится по фактическим затратам, подтвержденными соответствующими 
документами, но не более 20 000,00 рублей за один обед.

3. Для оплаты расходов на погребение погибших (умерших) участников 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областях, Украины родственники, законные представители или 
иные лица, взявшие на себя обязанности по захоронению погибшего



(умершего) предоставляют в уполномоченный орган следующие документы:
- заявление на погребение погибшего (умершего), (приложение №1);
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
- справка о смерти погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областях, Украины.

4. Оплата ритуальных услуг производится на основании заключенного 
муниципального контракта между уполномоченным органом и 
специализированной организацией, оказывающей услуги по погребению, и 
организацией, оказывающей услуги по проведению поминальных обедов и на 
основании предоставленных документов, указанных в п.З настоящего Порядка.

5. Уполномоченный орган обязуется:
5.1 Обеспечить предоставление в отдел торговли и потребительского 

рынка администрации Сузунского района на бумажном и электронном 
носителе отчёты о (об):

- расходах бюджета Сузунского района, в целях финансирования которых 
предоставляется резервный фонд на мероприятия, связанные с погребением 
погибших (умерших) участников специальной военной операции. Проводимой 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областях, Украины, не позднее 05 
числа месяца, следующего за отчетным;

- достижения значений результатов использования резервного фонда на 
мероприятия, связанные с погребением погибших (умерших) участников 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областях, Украины, не позднее одного года, следующего за 
отчетным годом, ежегодные отчеты -  не позднее 01 февраля года, следующего 
за отчетным годом.

5.2 Нести ответственность за нецелевое использование резервного фонда 
на мероприятия, связанные с погребением погибших (умерших) участников 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областях, Украины в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, а также за предоставлением недостоверных сведений и 
нарушение сроков их предоставления.



Приложение № 1 
к Порядку оплаты ритуальных услуг, 

связанных с погребением погибших 
(умерших) участников специальной 

военной операции, проводимой на 
территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 
Республики Херсонской и Запорожской

областях, Украины

Директору МКУ «УАТ и ДХ»

от____________________
ФИО заявителя

проживающий (ей) по 
адресу:________________

Телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас произвести захоронение погибшего (умершего) участника 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областях, Украины ______________________________________

ФИО погибшего (умершего)

Дата___

Подпись


